Espirând acum periodul de trei ani 1921, 1922 și 1923 al Sinodului eparhial an să se facă alegeri noi de deputați la Sinodul eparhial pentru un nou period de trei ani și astfel Consistorul nostru întrunit astăzi în ședință plenară a hotărât efectuarea acestor alegeri de deputați pentru noul period de trei ani 1924, 1925 și 1926.

Drept aceea se dispun următoarele:

I. Pentru alegerea deputaților preoțești se defige ziua de Joi în 21 Martie (3 Aprilie) 1924, și așa preoții au să se adune fără a mai aștepta altă convocare în această ziua la orele 10 înainte de amiază la locurile destinate pentru alegerea deputatului preoțesc, având a se urma la acest act conform dispozițiilor §-lui 91, lit. d) din Statutul organic.

prin colegiul preoțesc electoral va servi de bază la actul electoral, având consemnarea a se alătura la protocolul luat despre actul alegerii după formularul comunicat comisarului consistorial.

II. Pentru alegerea deputaților mireni se defige Dumineca a patru a sfințelor Păresemi, adică cea din 24 Martie (6 Aprilie) 1924, cu stricta observare a celor ce urmează:

a) Preoțimea parohială va publica cu opt zile mai înainte, adică în Dumineca a treia din sf. Păresemi, în 17/30 Martie 1924 în fiecare biserică, că în Dumineca viitoare, adică în 24 Martie (6 Aprilie) a. c. se va ținea Sinod parohial extraordinar pentru alegerea a doi deputați mireni la Sinodul eparhial pe periodul anilor 1924, 1925 și 1926.

c.

Sedința festivă a Academiei teologice. Academia teologică din loc aranjează în 30 Ianuarie v. obicinuita sa ședință festivă, pentru care a lansat următoarea: **Invitare la Sedința festivă a Societății de lectură „Ioan Popasu” dela Academia teologică din Caransebeș, ce va avea loc Marți în 30 Ianuarie (12 Februarie) 1924 (Trei Jerarhi), în sala Otelului „Pomul Verde”, în scopul augmentării bibliotecii Societății, cu următorul Program:** 1. Cuvânt de deschidere, rostit de v. președintele Societății Zeno Muntean, a. III. 2. Sequens: „Sfânt”, cor. (Solo de bariton: Petru Albean, a. II. 3.

„**Anuarul școlii civile pentru fete din Caransebeș**“, pe a. școl. 1922/23, publicat de dl. director Iefăche Ionescu.

Dr. Petru Barbu: **Catehizarea în școlile primare — „Cum aș catehiza eu?“** Cuvânt ținut la Adunarea Secției eparhiei Caransebeș a Asociației clerului „Andrei Șaguna“ în 5/18 Octombrie 1922. Caransebeș. — Tipografia Diecezană. — Preț: 3 Lei.

LA LIBRĂRIA DIECEZANĂ

se află următoarele cărți

de

Dr. PETRU BARBU

Cărți de Religie pentru școlile primare:

Istorie religioase-morale.
Istorie biblice.
Istorie bisericesti.
Catihismul.

Cărți de Religie pentru școlile secundare: